
- 1 - 
 

 

平成 28年 12月 22 日 

各   位 

会 社 名  シ ャ ー プ 株 式 会 社 

代表者名  取 締 役 社 長  戴 正 呉    

  （コード番号 ６７５３） 

問合せ先  社長室広報担当   吉 田  敦  

TEL  大 阪  ( 0 7 2 ) 2 8 2 - 0 4 1 9 

  東 京  ( 0 3 ) 5 4 4 6 - 8 2 0 7 

 

Skytec Group Limitedとの業務提携及びSKYTEC UMC LTDの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ 

 

 

当社は、本日、Skytec Group Limited（以下、「Skytec社」といいます。）と、欧州地域内におけるシャー

プブランド製品の製造販売・サービスの促進及びシャープブランドの強化に向けて新たな業務提携を行うこ

ととして、当社がSkytec社から同社が保有するSKYTEC UMC LTD（以下、「SUMC社」といいます。）の株式の一

部を取得し、SUMC社を当社の子会社とすることを決定いたしましたので、お知らせいたします。 

なお、本株式の取得は、平成28年９月21日付「Universal Media Corporation /Slovakia/ s.r.o.との業務

提携の強化について」によりお知らせいたしましたUniversal Media Corporation /Slovakia/ s.r.o.（以

下、「UMC社」といいます。）グループとの新たな業務提携契約締結に向けての協議が整ったことによるもの

です。 

 

１ 業務提携及び株式取得の理由 

当社は欧州市場において当社ブランドで展開しておりました液晶テレビ事業について、UMC社が欧州で

展開する液晶テレビにAQUOSを含むシャープブランドを供与することを主旨とする業務提携契約を締結し、

平成27年１月１日から業務提携を開始しておりました。 

当社は、本年８月に発足した新経営体制の下、全ての事業を連携させ当社の総合力の強化を図り、事業

拡大を通じて様々なステークホルダーの期待に応える経営方針として“One SHARP”を掲げるとともに、

当社の創業の精神である「誠意と創意」を継承し、当社らしいオリジナリティ溢れる商品やサービスをお

客様一人ひとりに提供するとの意味を込めた新コーポレート宣言“Be Original.”を制定し、シャープを

輝けるグローバルブランドにすることを目指し、欧州市場におけるAV事業を含め、様々な検討を続けてま

いりました。 

かかる中、当社は欧州市場におけるAV事業に関してSkytec社と提携し、同社保有のSUMC社の株式の

56.7％を取得して当社の子会社とする株式譲渡契約を締結することを決定しました。これは、当社グルー

プが有するブランドや液晶パネル等のリソースとSUMC社が有する営業販売力等とを有機的に一体化させる

ものであり、新たな仕組みにより欧州AV市場に再参入することが、当社グループの企業価値向上に資する

ものと判断したものです。 

  なお、SUMC社には主な子会社（事業会社）として上記UMC社及び後述のUMC Poland Sp. z o.o.があり、

当社は、今後これらの会社を中心として欧州におけるAV事業を進めてまいります。 

 

２ 異動する子会社（合弁会社）の概要 

（１）子会社（合弁会社）の概要 

① 名  称 SKYTEC UMC LTD 

② 所 在 地 
Arch. Makariou & Kalograion, 4 Nicolaides Sea View City, 9th 

floor, Flat/ Office 903-904 Block A-B, 6016, Larnaca, Cyprus 

③ 代表者の役職・氏名 CEO・Aslan Khabliev 

④ 事 業 内 容 持株会社 
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⑤ 資 本 金 
30,000EUR（3,677千円。１EUR＝122.58円で換算。2016年 12月 21日現

在。以下、特に断りのない限り、EURの換算レートは同じ） 

⑥ 設 立 年 月 日 2016年 10月５日 

⑦ 決 算 期 ６月 30日 

⑧ 大株主及び持株比率 Skytec社 99.997％ 

⑨ 上場会社と当該会社との間の関係 

 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき人的関係はありません。 

取 引 関 係 
当社は、当該会社の子会社である UMC 社との間で、当社ブランドの使用

に関するライセンス契約を締結しております。 

関 連 当 事 者 へ 

の 該 当 状 況 

当該会社並びに当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

該当しません。 

⑩ 

当該会社の最近３年間

の 連 結 経 営 成 績 

及 び 連 結 財 政 状 態 

2016年 10月設立のため該当事項はありません。 

なお、当該会社の主な子会社（事業会社）である UMC Poland Sp. z 

o.o.及び UMC社の概要は、以下の（２）に記載しております。 

 

（２）事業会社の概要 

〔UMC Poland Sp. z o.o.〕 

① 名 称 UMC Poland Sp. z o.o. 

② 所 在 地 Ostaszewo 57B 87-148 Lysomice, Poland 

③ 代表者の役職・氏名 CEO・Aslan Khabliev 

④ 事 業 内 容 テレビ製造販売 

⑤ 資 本 金 
203,000,000PLN 

（5,643百万円。１PLN＝27.80円で換算。2016年 12月 21 日現在） 

⑥ 設 立 年 月 日 2003年 11月４日 

⑦ 決 算 期 ６月 30日 

⑧ 大株主及び持株比率 SKYTEC UMC LTD 社 100％ 

⑨ 上場会社と当該会社との間の関係 

 資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。 

 人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき人的関係はありません。 

 取 引 関 係 

当社は、当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき取引関係はありません。 

 
関 連 当 事 者 へ 

の 該 当 状 況 

当該会社並びに当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

該当しません。 

⑩ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※） 

 決 算 期 2014年３月期 2015年３月期 2016年６月期 

 純 資 産 
151,858千PLN 

（5,151百万円） 
150,853千PLN 

（4,811百万円） 
212,834千PLN 

（5,519百万円） 

 総 資 産 
317,321千PLN 

（10,764百万円） 
263,244千PLN 

（8,395百万円） 
544,581千PLN 

（14,121百万円） 

 １ 株 当 た り 純 資 産 
37.40PLN 

（1,268.61円） 
  37.16PLN 

（1,185.03円） 
52.42PLN 

（1,359.25円） 

 売 上 高 
726,464千PLN 

（24,642百万円） 
410,278千PLN 

（13,084百万円） 
1,192,372千PLN 

（30,918百万円） 
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営 業 利 益 又 は 

営 業 損 失 （ △ ） 

△4,147千PLN 
（△141百万円） 

9,291千PLN 
（296百万円） 

51,794千PLN 
（1,343百万円） 

 
経 常 利 益 又 は 

経 常 損 失 （ △ ） 

△7,353千PLN 
（△249百万円） 

70千PLN 
（2百万円） 

53,170千PLN 
（1,379百万円） 

 純 利 益 又 は 

純 損 失 （ △ ） 

△32,387千PLN 
（△1,099百万円） 

70千PLN 
（2百万円） 

61,981千PLN 
（1,607百万円） 

 １ 株 当 た り 純 利 益 

又 は 純 損 失 （ △ ） 

△7.98PLN 
（△270.68円） 

0.02PLN 
（0.64円） 

15.27PLN 
（395.95円） 

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ― 

※上記業績は、2014年３月期は１PLN＝33.92円（2014年３月31日現在）、2015年３月期は１PLN＝

31.89円（2015年３月31日現在）、2016年６月期は１PLN＝25.93円（2016年６月30日現在）で換算。 

 なお、2016年６月期は、決算期変更により15箇月間の数値。 

 

〔Universal Media Corporation /Slovakia/ s.r.o.〕 

① 名        称 Universal Media Corporation /Slovakia/ s.r.o. 

② 所    在    地 Mickiewiczova 7104/14 811 07 Bratislava 1, Slovakia 

③ 代表者の役職・氏名 CEO・Aslan Khabliev 

④ 事 業 内 容 テレビ販売 

⑤ 資 本 金 30,000EUR（3,677千円） 

⑥ 設 立 年 月 日 2003年 11月４日 

⑦ 決 算 期 ６月 30日 

⑧ 大株主及び持株比率 SKYTEC UMC LTD社 100％ 

⑨ 上場会社と当該会社との間の関係 

 資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。 

 人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。 

 取 引 関 係 
当社は、当該会社との間で、当社ブランドの使用に関するライセンス契

約を締結しております。 

 
関 連 当 事 者 へ 

の 該 当 状 況 

当該会社並びに当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

該当しません。 

⑩ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※） 

 決 算 期 2014年６月期 2015年６月期 2016年６月期 

 純 資 産 
13,541,272EUR 

（1,872百万円） 
16,793,626EUR 

（2,304百万円） 
13,058,977EUR 

（1,493百万円） 

 総 資 産 
116,776,061EUR 

（16,140百万円） 
156,163,768EUR 

（21,426百万円） 
107,833,707EUR 

（12,332百万円） 

 １ 株 当 た り 純 資 産 ― ― ― 

 売 上 高 
238,901,339EUR 

（33,019百万円） 
196,958,501EUR 

（27,023百万円） 
270,017,665EUR 

（30,879百万円） 

 
営 業 利 益 又 は 

営 業 損 益 （ △ ） 

3,721,478EUR 
（514百万円） 

11,937,827EUR 
（1,638百万円） 

△2,432,021EUR 
（△278百万円） 

 
経 常 利 益 又 は 

経 常 損 失 （ △ ） 

847,833EUR 
（117百万円） 

528,878EUR 
（73百万円） 

△513,538EUR 
（△59百万円） 

 純 利 益 又 は 

純 損 失 （ △ ） 

588,810EUR 
（81百万円） 

393,267EUR 
（54百万円） 

△1,004,789EUR 
（△115百万円） 

 １ 株 当 た り 純 利 益 ― ― ― 

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ― 

※上記業績は、2014年６月期は１EUR＝138.21円（2014年６月30日現在）、2015年６月期は１EUR＝

137.20円（2015年６月30日現在）、2016年６月期は１EUR＝114.36円（2016年６月30日現在）で換算。 
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３ 業務提携及び株式取得の相手先の概要 

（１）提携の内容 

SUMC社及びその傘下の企業を共同運営し、TVの生産・販売等AV事業に取り組んでまいります。 

 

（２）相手先の概要 

①  名 称 Skytec Group Limited 

②  所 在 地 
Arch. Makariou & Kalograion, 4 Nicolaides Sea View City, 9th 

floor, Flat/ Office 903-904 Block A-B, 6016, Larnaca, Cyprus 

③  代表者の役職・氏名 CEO・Aslan Khabliev 

④  事 業 内 容 持株会社 

⑤  資 本 金 
3,000,000CHF 

（344百万円。１CHF＝114.66円で換算。2016年 12月 21日現在） 

⑥  設 立 年 月 日 2000年８月 25日 

⑦  大株主及び持株比率 Vladislav Khabliev 100％ 

⑧ 上場会社と当該会社との間の関係 

 

資 本 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。 

人 的 関 係 

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。 

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。 

取 引 関 係 

当社と当該会社及び当該会社の関係者との間には、記載すべき取引関係

はありません。 

当社は、当該会社の孫会社である UMC 社に対して当社ブランドに関する

ライセンス契約を締結しております。 

関 連 当 事 者 へ 

の 該 当 状 況 

当該会社並びに当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

該当しません。 

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※） 

 決 算 期 2013年12月期 2014年12月期 2015年12月期 

 純 資 産 
△232,425CHF 

（△27,501千円） 
△258,566CHF 

（△31,488千円） 
△302,247CHF 

（36,708千円） 

 総 資 産 
1,968,239CHF 

（232,882千円） 
1,966,166CHF 

（239,440千円） 
3,832,019CHF 

（465,399千円） 

 １ 株 当 た り 純 資 産 
△77.48CHF 

（9,167.43円） 
△86.19CHF 

（10,496.22円） 
△100.75CHF 

（12,236.09千円） 

 売 上 高 
28,800CHF 

（3,408千円） 
28,503CHF 

（3,471千円） 
1,896,600CHF 

（230,342千円） 

 営 業 損 失 （ △ ） 
△3,420CHF 

（△405千円） 
△26,140CHF 

（△3,183千円） 
△43,681CHF 

（△5,305千円） 

 経 常 損 失 （ △ ） 
△3,420CHF 

（△405千円） 
△26,140CHF 

（△3,183千円） 
△43,681CHF 

（△5,305千円） 

 
純 損 失 ( △ ） 

△3,420CHF 
（△405千円） 

△26,140CHF 
（△3,183千円） 

△43,681CHF 
（△5,305千円） 

 １ 株 当 た り 

純 損 失 （ △ ） 

△1.14CHF 
（△134.88円） 

△8.71CHF 
（△1,060.70円） 

△14.56CHF 
（△1,768.31円） 

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ― 

※上記業績は、2013年12月期は１CHF＝118.32円（2013年12月30日現在）、2014年12月期は１CHF＝

121.78円（2014年12月30日現在）、2015年12月期は１CHF＝121.45円（2015年12月30日現在）で換算。 
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４ 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数及び議決権所有割合の状況 

（１）取得前の所有株式数   Skytec社    29,999株（議決権所有割合：99.997％） 

                                 Aslan Khabliev（個人）     1株（議決権所有割合： 0.003％） 

（２）取得株式数及び取得価額  当社     17,010株（85百万EUR (10,419百万円)) 

（３）取得後の所有株式数  Skytec社    12,989株（議決権所有割合：43.297％） 

              当社     17,010株（議決権所有割合：56.700％） 

        Aslan Khabliev（個人）     1株（議決権所有割合： 0.003％） 

 

５ 日程 

（１）決定日・契約成立日  2016年12月22日 

（２）株式譲渡日    2017年２月10日(予定) 

 

６ 今後の見通し 

  本件による当社業績への影響は軽微です。 

 

以 上 


